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ארבעה שמות לחודש

ערב ראש השנה –
יום שני כ"ט באלול תשפ"ה

מנהגים

התורה קוראת לחודש הבא עלינו לטובה, 'החודש 
השביעי', בגלל שהוא שביעי במספר החודשים 
שסופרים מחודש ניסן. בנביאים (בספר מלכים) הוא 
נקרא: 'ירח האיתנים',  משום שנולדו בו איתני העולם 
האבות הקדושים, אברהם יצחק ויעקב, וגם נפקדו 

האימהות.
פירוש נוסף, מכיוון שהוא איתן במצוות, בתבואות 
ובפירות שיש בו. ויש שקראו לו  'ירח האסיף' – מכיוון 

שאוספים את התבואה בחודש זה.
עולי בבל קראו לו 'תשרי' – מלשון התרה ומחילה 
בלשון הארמית, ”תשרי ותשבוק כל חובינו“ שה’ 
יתיר וימחל לכל חטאינו בימים אלה. וזה השם הנפוץ 
יותר שמסמל את מהותו של החודש שהוא חודש 
שבו מתכפרים עוונותיהם של ישראל כמו כן 'תשרי'- 
מלשון 'שרוי', שבחודש זה שרויה שכינה ביותר, לפי 
שישראל נקיים בלא חטא, כיוון שנמחלו עונותיהם 

ביום הכיפורים.

ביום האחרון של השנה, מקופלת כל השנה
בערב ראש השנה – יש להיזהר שלא לאבד אפילו רגע אחד   •
לבטלה. כי יש בכוח יום זה, לכפר על כל העוונות של כל השנה.  
וכמו כן להתפלל תפילת מנחה בכוונה גדולה, כי היא התפילה 
האחרונה של השנה, ויש בכוחה להעלות כל התפילות של 
השנה. ויבקש מחילה מהוריו וקרוביו וכל חבריו, ולא ימתין עד 
ערב יום הכיפורים. ונכון שכל אחד ואחד יאמר בפיו, "הריני 
מוחל וסולח לכל מי שהכעיס והקניט אותי" וכו'. וכל המעביר על 

מידותיו מעבירין לו על כל פשעיו.

עליה לבית העלמין
יש נוהגים ללכת בערב ראש השנה להתפלל על קברי הצדי־  •
קים. וייתן צדקה קודם תפילתו ויבקש מה' יתברך שירחם עליו 
בזכות הצדיקים. וגם יכול לבקש מהצדיקים, שיבקשו עליו לפני 
ה' יתברך. ומקובל ללכת לקברי הוריו וקרוביו, משום שאין בכל 
מקום קברי צדיקים ויש בזה גם תועלת, לפי שהמתים יודעים 

בצער החיים ומתפללים עליהם.

טבילה במקווה
מנהג ישראל קדושים לטבול בערב ראש השנה במקווה, כי   •
טהרת הגוף מביאה לידי קדושת הנפש .יטבול חמש טבילות 
בערב ראש השנה. ראשונה, יכווין בשביל הטהרה. שניה, יכווין 
לתיקון הכעס. שלישית, יכווין למתק הדין והגבורה בחסדים. 
רביעית, יכווין להעביר מעליו מלבושי החול, ויכווין ג"כ "תכלה 
שנה וקללותיה". חמישית, יכווין לקבל קדושת ראש השנה, 

ויכווין ג"כ "תחל שנה וברכותיה".  

תענית
יש נוהגים להתענות בערב ראש השנה, לפי שביום הזה   •
מתכפר לאדם שליש מהעוונות (שליש בעשרת ימי תשובה 
ושליש ביום הכיפורים) ותענית זו אין צריך להשלימה עד צאת 
הכוכבים, אלא מתענים רק עד זמן 'פלג המנחה' (17:31) 
נוהגים  ועכשיו רבים  מתפללים מנחה ואחר כך אוכלים. 
להתענות רק עד זמן 'מנחה גדולה', (13:01) ומתפללים 

תפילת מנחה ואוכלים.   

התרת נדרים
נוהגים ישראל להתיר נדרים בערב ראש השנה, כדי להיכנס   •
זו  לראש השנה נקיים מהעוון החמור של נדרים. התרה 
מועילה לנדרים שאדם שכח שנדר. וכן מועילה למנהגים 
טובים שנהג שלוש פעמים בלא לציין שהוא מקיימם בלי נדר. 
וכן מועילה לדברי מצווה שאדם קיבל על עצמו בלא שציין 
שקבלתו בלי נדר. אבל נדרים שאדם זוכר שנדר, אין מתירים 
לו בלא שיפרט את הנדר בפני שלושה דיינים ויתירו לו אותו 
על ידי פתח וחרטה. וטוב לכתחילה לעשות את ההתרה על 
ידי עשרה אנשים, ואם אין שם עשרה – די בשלשה אנשים 
ומותר שיהיו המתירים קרובי משפחה זה לזה, וכן מותר 
שיהיו קרובים למבקשי ההתרה  ואין שום מניעה לעשות 

התרת נדרים בלילה.
נשים יוצאות ידי התרת נדרים ב’כל נדרי’ שאומרים בערב   •
יום הכיפורים, ולכן נשים נוהגות להקפיד להגיע לבית הכנסת 
בערב יום הכיפורים ל’כל נדרי’. ואשה נשואה, יכולה למנות 
את בעלה שליח, ולבקש ממנו שכשיתיר לעצמו יתיר גם לה, 
שאשתו כגופו. והבעל יאמר בנוסח ההתרה: "שתתירו לנו 

ולנשותינו"      

רחיצת הגוף בראש השנה
אין איסור לרחוץ את כל הגוף ביום טוב במים חמים, האיסור   •
הוא מצד צורת חימום המים ביום טוב, לכן, מים שהוחמו מערב 
יום טוב (כלומר לפני שקיעת החמה בערב יום טוב), מותר 
לרחוץ בהם את כל הגוף ביום טוב, שלא גזרו בזה רבותינו 
איסור אלא בשבת. וכמו כן, מותר להתרחץ במים שהוחמו על 
ידי דוד שמש ביום טוב עצמו, או בבוילר בביתו (ע"י שעון שבת) 
ואף שהשו"ע אסר להתרחץ את כל הגוף במים שהוחמו  ביום 
טוב, זהו דווקא שחיממם בידיים, אבל אם התחממו מאליהם 
יש להם דין כמים שהוחמו מערב יום טוב, שמותר לרחוץ בהם 
את כל הגוף ביום טוב. (וכל זה דווקא באמבטיה פרטית בביתו 
של כל אדם, אבל  במלקחות במקווה, או בבית המרחץ ציבורי,  
כגון בפנימייה שיש שם כמה מקלחות, אין להקל לרחוץ במים 
חמים ביום טוב, אפילו רק פניו ידיו ורגליו, הואיל וגזרו בזה 
רבותינו איסור בזה, מפני שהבלנים האחראים על בתי המרחץ 
היו מזלזלים ומחממים מים באיסור). בני אשכנז אסור להתרחץ 
את כל הגוף אף במים קרים, או פושרים, אלא אם כן יש צורך 

גדול.

הערות כלליות לגבי רחיצה בשבת ויום טוב: יש להשתמש   
בסבון נוזלי ושמפו, ולא בסבון מוצק. אין להשתמש בספוג. יש 
לחפוף את הראש בעדינות ולא בחוזקה. יש לנגב בעדינות ולא 

בחוזקה.

להשתמש  אסור   - השנה  בראש  בדאודורנט  שימוש   •
בדאודורנט מוצק או ג'ל בשבת וביום טוב, בסְפְּרֵי או גּוּלָה 
מֵימִי מותר כשיש צורך גדול. ובדאודורנט (גולה או ספרי) 

ללא ריח מותר להשתמש לכתחילה.

הכנה מיום טוב לחברו
אסור להכין שום דבר מיום טוב ראשון של ראש השנה – לצורך   •

היום טוב השני, לפי שאין יום טוב מכין לחברו. 

בישול מיום טוב ראשון ליום טוב שני - אסור לבשל מיום טוב   •
ראשון של ראש השנה לצורך סעודת הלילה השני (או היום 
השני). אבל מותר לבשל ביום טוב הראשון סיר גדול של אוכל 
– שיספיק לו גם ליום הראשון וגם ליום השני, כיון שאינו טורח 
במיוחד בשביל יום טוב השני – אלא הכל נעשה בטרחה אחת. 
ויזהר לכתחילה שלא יאמר בפיו שעושה גם בשביל יום טוב 
השני [ובלילה השני של ראש השנה, קודם שיבשלו, יאמרו: 

"ברוך המבדיל בין קודש לקודש" - בלי שם ומלכות]

שימוש באש ביום טוב
אסור להוליד אש ביום טוב, אבל מותר להגביר ביום טוב אש   •
קיימת, כגון להגביה את להבת הגז, כיוון שאין זה חשוב מוליד 
אש אלא הגדלת אש קיימת. (אבל בכלי חשמלי, כגון תנור, 
שפועל על ידי שעון שבת. אם הגברת הזרם מדליק גופי חימום 
חדשים אסור) אסור לכבות אש ביום טוב, כיון שאין בכיבוי 
מלאכת אוכל נפש ולכן אין להנמיך את הלהבה של הגז. ואולם 
בתבשיל שתחילת בישולו על אש גבוהה ואחר כך אש נמוכה, 
כמו אורז, מותר להנמיך את הגז, כי הנמכת האש זה דרך 

בישולו, ואין צריך להדליק אש חדשה נמוכה.

תִּכָּתְבוּ בְּסֵפֶר הַחַיִּים וּבְסֵפֶר הַזִּכָּרוֹן
וּבְסֵפֶר מְחִילָה וּסְלִיחָה וְכַפָּרָה

הרב חגי להב
הרב המקומי בית דגן

כְּתִיבָה וַחֲתִימָה טוֹבָה

יהי רצון שה' יתברך, ישמור ויגן על חיילי צה"ל וכוחות הביטחון במלחמתם להגן על העם והארץ, וישיב את 
השבויים לביתם במהרה בריאים בגופם ונפשם, וישלח רפואה שלימה, לכל החולים והפצועים, וינחם את 
המשפחות השכולות וישלח סייעתא דשמיא, לכל מנהיגי עם ישראל בעת הזאת. לקבל החלטות נכונות. וכל 
העקורים והמפונים, בכל חלקי ארץ ישראל, יחזרו לביתם, ולהבדיל בן החיים למתים, וישיב את החללים לקבר 
ישראל. ותתחזק  עצמאותנו המדינית יחד עם עצמאותנו הרוחנית, ונשכון לבטח  בארצנו וירושלים לעולם תשב.

הנחת מאכלים על הפלאטה - אסור לחמם תבשילים על   •
הפלאטה (או על הגז) מיו"ט ראשון של ר"ה - לצורך יום טוב 

השני. 

הכנת סלטים - אסור להכין סלטים מיום טוב ראשון ליום טוב   •
שני של ראש השנה, ואין הבדל אם מבשל את הסלטים או שרק 
חותך אותם,. אלא אם כן מכין כמות גדולה של סלט עבור היום 

הראשון וגם עבור היום השני שזה מותר.

הוצאת מאכלים מהמקפיא – מותר להוציא חלות או שאר   •
דברי מאכל מהמקפיא, ביום טוב ראשון כדי שיפשירו לצורך 
היום טוב השני, לספרדים – מותר להוציאם אפילו סמוך 
לשקיעה, והאשכנזים –  צריכים להקפיד להוציאם דווקא בעוד 

היום גדול. 

סידור הבית והשולחן - אסור לסדר ולערוך את השולחן (דהיינו   •
לסדר צלחות וסכו"ם וכדו') מיום טוב ראשון של ראש השנה - 
לצורך היום טוב השני. אבל מותר לפנות את השולחן לאחר 
הסעודה של היום הראשון (דהיינו לסלק משם את הכלים 
ושיירי המאכל), כיון שעושה כן לצורך היום טוב הראשון, שלא 
יהיה גנאי לשבת שם. ומטעם זה מותר גם לסדר את הבית או 
המטבח, כל שעושה כן לצורך היום טוב הראשון, שיהיה נאה 

ומסודר לכבוד היום טוב הראשון



23

אמירת תהילים
נהגו בית ישראל, לקרוא פעמים את ספר תהילים כמניין "כפר",   •
בימי ראש השנה. (ולמי שקשה לקרוא לבד, יחלק את הקריאה 
בין כל בני הבית). וסגולה נוספת יותר קשה, לסיים שתי פעמים 
את כל ספר תהלים בליל ראשון של ראש השנה.סגולה זו קשה 
יותר לקיימה – בפרט שלמחרת היום יש לעמוד שעות ארוכות 
בתפילה בצלילות הדעת, ובכל זאת הבאתי את הסגולה בגלל 

הצלחתה לחולל ישועות גדולות.

ראוי להזכיר, לא להתבטל, אפילו רגע אחד ביום קדוש זה.   •
הגרי"ז מבריסק זצוק"ל, שהיה לומד תורה בעמקות גדולה, 
בראש השנה לא היה לומד כהרגלו, אלא היה נוהג להרבות 
באמירת תהלים במשך כל היום כולו של ראש השנה, וכשנשאל 
מדוע שינה מסדר לימודו? הוא ענה. שביום הזה דומה האדם 
למי שהתמוטטו לו נכסיו רחמנא ליצלן, שגם מי שעד עכשיו 
היה מסודר בפרנסתו וכל בני משפחתו היו בריאים ושלמים וכן 
בשאר הדברים, ברגע זה הכול תלוי על בלימה, ועולה על כף 
מאזניים, וההכרעה תלויה ביד האדם – על כן יש לו להרבות 

בתפילה. ולהמליך את ה' עליו, ועל ידי כך יצא זכאי בדין.

קבלות טובות
האדמו"ר ה'צמח צדק' זי"ע היה אומר ש'קבלה טובה' שמקבל   •
האדם על עצמו בימים הקדושים האלו היא 'המלבוש החדש, 
לנפש החדשה, לשנה החדשה'. וכך ביאר הגאון רבי אליהו 
לאפיאן כתב על דברי המשנה במסכת אבות: 'רבי אליעזר בן 
יעקב אומר, העושה מצוה אחת קונה לו פרקליט אחד', ויש 
לדייק מהו שכתב בלשון הווה 'העושה מצווה אחת' ולא בלשון 
עבר מי שעשה, ועוד, מהו מצווה 'אחת'? אלא לומר לך, שלא 
מדובר במקיים איזה המצווה, אלא במקבל על עצמו קבלה 

טובה חדשה, שקונה לו סנגור ליום הדין. 

דבקות בתפילה
מסופר על רבי אלימלך מליזנסק שהיה משכים קום בראש   •
השנה והקפיד להתפלל את פסוקי דזמרה בדביקות, ושימש 
כשליח ציבור בכל התפילות מתחילה ועד סוף. פסוקי דזמרה 
ידועים בסגולתם המיוחדת לזמר, לסלק ו"לקצץ" את כל כוחות 

הטומאה הרוצים למנוע את קבלת התפילה.

לדבר פחות
בעל "התניא" היה מזהיר את תלמידיו להקפיד על הדיבור   •
ולהיזהר מאוד מדיבור אסור לשון הרע ורכילות וגם מדיבור 
מיותר. ומי שיכול, טוב שיעשה בראש השנה תענית דיבור,  
כדי לסגור את הפיות של המקטרגים שרוצים לקטרג ואז 
הקדוש ברוך הוא אומר להם "למטה האדם שותק, גם אתם 
שותקים". יש לזכור שהדיבורים בראש השנה מהווים שורש 
לכל הדיבורים במשך השנה כולה, ועל כן ראוי במיוחד להקפיד 
על זהירות מדיבורים אסורים ודיבורי חול, בפרט בעת הסעודות 

הקדושות.

להיות בשמחה
יש להיזהר שלא לכעוס. כי הכעס הוא איסור חמור כל השנה   •
ובמיוחד ביום ראש השנה, הוא אינו סימן טוב. ולא יקפיד אפילו 
בלב. אלא יהיה בשמחה בראש השנה, כמו בשאר ימים טובים, 
ומפני שראש השנה הוא יום דין, יש לנהוג בו יותר באיפוק, 

בבחינת "וגילו ברעדה". 

מי שבא לו מחשבה מדאיגה בראש השנה, אומר האר"י הקדוש   •
בשער הכוונות, ידמיין שתי אותיות: ע', ב'. "מחיתי כעב פשעיך, 
וכענן חטאותיך". כשם שהענן חולף, כך יעברו המחשבות 
הדאוגות. חשוב לזכור שכפי שנתנהג בראש השנה זהו סימן 
לכל השנה יש להיות בשמחה. הרגשות שנרגיש בראש השנה, 
יהיו שורש לכל הרגשות בשנה החדשה. על כן אמר רבי נחמן 
מברסלב: "וצריכים להיות שמחים בראש השנה", וכן: "בראש 
השנה צריכים להיות חכמים ולחשוב רק מחשבות טובות 

שייטיב השם יתברך עמנו".

עשה למען הזולת
ראש השנה מתפרס על פני שני ימים. ומובא בזוהר הקדוש   •
פרשת פנחס שהיום הראשון הוא "דינא קשיא" – דין קשה, 

והיום השני הוא "דינא רפיא" – דין רך. 

קידוש
ה"בן איש חי" וכן "כף החיים", כתבו שנכון לומר לפני הקידוש,   •
את הפסוקים הבאים, כדי שתתחדש עלינו שנה טובה ומבורכת 
וזה הסדר: יאמר בישיבה, פתיחת אליהו זכור לטוב עד 'קום 
רבי שמעון ויתחדשון' וכו', אח"כ יאמר פסוק: "וְנֹחַ מָצָא חֵן 
בְּעֵינֵי ה' ".- שתים עשרה פעמים, ואח"כ פסוק "וַיִּזְרַע יִצְחָק 
בָּאָרֶץ הַהִוא וַיִּמְצָא בַּשָּׁנָה הַהִוא מֵאָה שְׁעָרִים וַיְבָרֲכֵהוּ " - 
שתים עשרה פעמים, ואח"כ פסוק:  "כִּי עִמְּ� מְקוֹר חַיִּים בְּאוֹרְ� 
נִרְאֶה אוֹר"  - עשרה פעמים, ואח"כ פסוק : "אוֹר זָרֻעַ לַצַּדִּיק 
וּלְיִשְׁרֵי לֵב שִׂמְחָה" - שבעה עשר פעמים ואח"כ  "וַאֲמַרְתֶּם כֹּה 
לֶחָי וְאַתָּה שָׁלוֹם וּבֵיתְ� שָׁלוֹם וְכֹל אֲשֶׁר לְ� שָׁלוֹם" - עשרה 
פעמים, ויאמר 'תחל שנה וברכותיה' .ויעמוד לקדש. (כדאי לומר 

את הפסוקים, עם כל בני הבית)

אכילת הסימנים
מנהג עם ישראל קודש לאכול סימנים בליל ראש השנה ולומר   •
עליהם יהי רצון וכמו שאמרו בגמרא "יהא רגיל אדם לאכול 
בראש השנה קרא (דלעת), ורוביא (תלתן) כרתי סילקא (סלק) 
ותמרי (תמרים)".. ופירש רש"י שהם גדלים יותר משאר פירות 
וירקות. מבאר "המאור ושמש: ""כי המשכת הברכות הוא לפי 
ענין המאכלים, ודברים מתוקים - הם ממידת חסד, והחמוצים 
- הם ממידת גבורה. ואוכלים בראש השנה דברים מתוקים 
ודבש, שתהיה לנו שנה טובה ומוצלחת. ולכן פשוט הדבר שיש 
להיזהר מאוד שלא לכעוס או לגרום צער ומתיחות בבית בראש 

השנה. אלא יהיה שמח וטוב לב. 

מתי אוכלים? - יש הנוהגים לעשות את סדר הסימנים רק   •
בלילה הראשון ונהגו ברוב עדות ישראל לעשות גם כן בלילה 
השני ויש שנוהגים לעשות את סדר הסימנים גם בסעודת 
שחרית ויש שנהגו לאכול סימנים אלו בכל עשרת ימי תשובה.   

סדר האכילה - קידוש, נטילת ידיים, המוציא, אכילה כזית מן   •
הפת, ואז לאכול את הסימנים. יש לברך על הסימנים שברכתם 
בורא פרי העץ. ייקח תמר, ויברך עליו בורא פרי העץ. ויכוון 
לפטור בברכת העץ, את כל הפירות שנמצאים על השולחן, 
יאכל מהפרי מעט, ויאמר את ה"יהי רצון". ולאחר מכן, ייקח פרי 
שמברכים עליו בתוך הסעודה כגון : בוטן או מילון ויברך עליו 
בורא פרי האדמה, ויכוון לפטור את הרוביא והסילקא, וימשיך 

את סדר הסימנים, כל עדה כפי מנהגה. 

לקום בעלות השחר
יש להשתדל לקום קודם עלות השחר בשני הימים של ראש   •
השנה כיוון שהקב"ה דן את העולם בשלוש שעות ראשונות, 
ולכן אלו שקמים מוקדם לתפילה בנץ החמה יקדימו לקום 
קודם עלות השחר. ויש חשיבות גדולה יותר לקום קודם 
עלות השחר ולישון אחר חצות היום מאשר לקום אחר 
עלות השחר ולא לישון ביום. מי שהקימה מוקדם תפריע לו 
בתפילה – רשאי לקום מאוחר יותר. והעיקר שכל מעשינו יהיו 

לשם שמים (הרב אופיר מלכה)

שינה בראש השנה  
נוהגים שלא לישון בשני ימים של ראש השנה, והטעם משום   •
שמי שישן בר"ה מזלו ישן כיון שמראה זלזול בדין, ולכן אדם 
שלא ישן בר"ה ובמקום זה מפצח גרעינים ומפטפט יצא שכרו 
בהפסדו שהרי יש חשש שיגיע לידי לשון הרע ורכילות ולכן 
עדיף שישן, וישמור את פיו. האר"י כותב שמותר לישון אחר 
חצות היום, ולכן, אדם שמחמת חוסר שינה נרדם ולא מצליח 
ללמוד או לקרוא תהילים – עדיף שישן חצי שעה או שעה, 

בבחינת  "וְקוֹיֵ יְהוָה יַחֲלִיפוּ כֹחַ".

בקשות פרטיות בתפילות ראש השנהו
מן הדין מותר לבקש בקשות פרטיות בתפילות של ראש   •
השנה – לאחר 'יהיו לרצון' האחרון, שכל עיקרו של יום זה 
נועד לבקש מה' יתברך שנכתב ונחתם לחיים טובים. אולם 
בזוהר הקדוש – הקפיד מאד על אותם ששואלים צרכיהם, 
וקרא אותם "כלבים עזי נפש" ולכן הדרך הנכונה היא, שיבקש 
קודם על גילוי מלכותו יתברך בעולם, ועל גאולת עם ישראל, 
ואחר כך יבקש על צרכיו הרוחניים, שיזכה ללמוד תורה ולהיות 
עובד ה' באמת ובתמים ורק לבסוף יבקש על צרכיו הגשמיים.

(הרב אופיר מלכה) 
תשליך

ביום הראשון של ראש השנה, לאחר תשליך תפילת מנחה,   •
הולכים אל הים או הנהר לעשות "סדר תשליך". ובמקום שאין 
ים או נהר – יעשו על בור מים, או גיגית מים עם דגים. וכשאין 
גם אלו – יעשו על קערה עם מים, או יפתחו את ברז המים 
ויעשו עליו תשליך. ונשים אינן מחויבות בתשליך ואם רוצות – 

יכולות לעשות בביתן על מי הברז.

תקיעת שופר
תקיעת שופר – לשמוע קול שופר זה מצוות עשה דאורייתא.   •
רש"י אומר שגם השופר הוא תפילה, קולות השופר הם תפילה. 
כוח השופר הוא כוח עליון יותר מאשר תפילה; תפילה רגילה 
היא ירידה למדרגה של דיבור, שופר עדיין נשאר במדרגה 

העליונה יותר של הקול. 
כמה קולות חייבים לשמוע? חולה שלא יכול להגיע לתפילה,   •
יתקע  לחולה  והתוקע  30 תקיעות  לפחות   צריך שמוע 
בתשר"ת, שברים ותרועה בנשימה אחת, ועדיף שחולה יברך 

ואם קשה לו יכול התוקע לברך בשבילו.
נשים פטורות ממצווה זו, מפני שהיא מצות עשה שהזמן   •
גרמא. ומכל מקום נהגו הנשים לבוא לבית הכנסת לשמוע 
תקיעת שופר, ויש להן שכר על זה. והתוקע לנשים, לא הן  

יברכו,  ולא  התוקע יברך. 
לעקוב אחר התקיעות – כדאי  להסתכל במחזור ולעקוב היכן   •
נמצא התוקע בסדר  תשר"ת, או  בתש"ת או  בתר"ת האם 
התקיעה שייכת לראש תשר"ת או לסוף תשר"ת, לסוף תשר"ת 
או לראש תש"ת ומי שחושש להתבלבל רצוי שיחשוב בליבו 
קודם התקיעות שכוונתו לצאת לפי כוונת בעל התוקע, דהיינו 
שבתקיעה שבעל התוקע נמצא שם גם השומע נמצא, ובזה 
יוצא ידי חובה. על הגבאי או רב בית הכנסת להכריז קודם 
התקיעות וליידע את הציבור שאם יש תקלה בתקיעות באופן 
שצריך לחזור רק על אותה תקיעה ולא על כל הסדר, דופקים 
דפיקה אחת על התיבה. ואם ישנה תקלה באופן שצריך 
לחזור לתחילת הסדר, דופקים שתי דפיקות על התיבה, 
וכך יוכלו השומעים לעקוב אחרי התקיעות בלי להתבלבל.

(הרב אופיר מלכה) 
מה לכוון בתקיעות? – התקיעות שופר באו לעורר אותנו,   •
להרהר על תשובה, ולכן האר"י נהג להתוודות בלחש, בין 
סדר אחד של תקיעות למשנהו (לדוגמה בין תשר"ת תשר"ת 
תשר"ת לבין תש"ת תש"ת תש"ת) הרב עובדיה פסק להרהר 
את הוידוי בלב. אפשר בשעת התקיעות,  לעצום עיניים, 
להתחבר לבורא עולם, להמליך את ה' עלינו, קול השופר הוא 
קול טבעי בוקע מקרן שהיא טבעית שמעוררת אותנו להקשיב 
לקול הטבעי הפנימי שבוקע מתוכנו. ויכוון גם, להוריד שפע 
של רחמים הנובע מזכות העקדה, שמעוררת רחמים גדולים 
בזכות מסירות הנפש של יצחק ואברהם. ובמיוחד השנה 

שמאות מעם ישראל, מסרו נפשם על קדושת ה'.

דינא קשיא - ביום הראשון אלוקים דן כל אדם כבודד וכיחיד   •
כפי מה שהוא, כפי מעשיו אשר עשה ופעל בשנה שעברה. 
האדם גם נבדק האם הוא מימש את הפוטנציאל והכלים שקבל 
בראש השנה שעבר, או שהוא בזבז אותם ואין טעם לתת אותם 
שוב. על בסיס נתונים אלו הבורא מעניק כלים לשנה הבאה.אם 
הדין היה נגמר ביום הראשון מצבנו היה יכול להיות עגום, לא 

אצל כולנו המצב מלבב. זו הכוונה "דינא קשיא" – דין קשה.

הדלקת נרות
יש להדליק מערב יום טוב נר נשמה גדול – הדולק 48 שעות,   •
כדי שיוכלו להדליק ממנו נרות ליום טוב שני, ולשבת וכן 
להעביר ממנו אש, שהרי מותר להדליק רק מאש דלוקה כמו 
כן, נשים שמדליקות בנרות של שעווה, ורגילות להדביקם 
לפמוט, אסור להן לעשות כן ביום טוב – משום איסור "ממרח", 
אלא יכינו נרות דבוקים מערב יום טוב הראשון ליום טוב שני, 
או שידחקו את הנרות בפמוט על ידי נייר כסף, [ומותר לנקות 

את הפמוט משאריות של שעווה – על ידי סכין וכדומה[, 

דינא רפיא - ביום ב' של ראש השנה, הדין "רך" יותר - "דינא   •
רפיא". ביום זה אלוקים לא דן את האדם באופן פרטי ועצמאי 
ביחס לעצמו, אלא איך הוא ביחס לכלל, כמה הסביבה זקוקה 
לו, כמה הוא נצרך לבני משפחתו וכמה הוא יכול להיות תועלתי 

לסובב אותו.

במילים אחרות, יתכן שביום ראשון של ראש השנה, האדם   •
"נכשל בטסט" ביחס לעצמו, תוצאות המבחן לא היו מלבבות 
ולפי הנתונים הקיימים השנה הבאה לא תהיה קלה עבורו. 
אולם, גם אם ביום א' נגזרה עליו חלילה שנה קשה, פסק הדין 
נמצא במצב "השהיה" עד יום שני של ראש השנה, שם הוא 
נמדד ביחס לכלל - האם הכלל זקוק לו, ואם כן, פסק הדין 
יכול להתהפך לזכות. זהו "דינא רפיא" - דין רך, משום שביחס 
לכלל, יותר קל לעבור, שהרי כל אחד יש לו סביבה שתלויה 
בו, אם זה אישה, ילדים, הורים תלמידים וחברים. הבה נקבל 
על עצמנו לקראת השנה הבאה, להיות קצת יותר אנשי כלל, 
לחייך לסביבה, להיות יותר בני אדם, שאכפת להם מהזולת, 

מבני משפחתם ומהסביבה שלהם. (הרב משה שינפלד)

ראש השנה – יום שלישי ורביעי –
א' וב' בתשרי תשפ"ו

עצות וסגולות

הלכות ומנהגים

הדלקת הנרות לכבוד יום טוב- מצוה להדליק נרות לכבוד יום   •
טוב. וברכת ההדלקה בראש השנה היא "להדליק נר של יום 
טוב" (בלי ברכת שהחיינו, את ברכת שהחיינו נאמר בקידוש) 
וטוב להדליק הנרות לפני השקיעה, כמו בכל ערב שבת. וגם 
ביום הראשון  של יו"ט – מותר להדליק את הנרות (לכבוד היום 
השני) לפני השקיעה, ואין בזה משום מכין מיום טוב לחברו. 
אלא שעדיף יותר להדליק לאחר צאת הכוכבים של הלילה 
השני, מפני בזמנינו שיש את אור החשמל, לא שייך הטעם של 
"תוספת אורה", ולכן נכון יותר להכין ולהדליק את הנרות לאחר 

צאת הכוכבים של הלילה השני . (הרב אופיר מלכה)
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אמירת תהילים
נהגו בית ישראל, לקרוא פעמים את ספר תהילים כמניין "כפר",   •
בימי ראש השנה. (ולמי שקשה לקרוא לבד, יחלק את הקריאה 
בין כל בני הבית). וסגולה נוספת יותר קשה, לסיים שתי פעמים 
את כל ספר תהלים בליל ראשון של ראש השנה.סגולה זו קשה 
יותר לקיימה – בפרט שלמחרת היום יש לעמוד שעות ארוכות 
בתפילה בצלילות הדעת, ובכל זאת הבאתי את הסגולה בגלל 

הצלחתה לחולל ישועות גדולות.

ראוי להזכיר, לא להתבטל, אפילו רגע אחד ביום קדוש זה.   •
הגרי"ז מבריסק זצוק"ל, שהיה לומד תורה בעמקות גדולה, 
בראש השנה לא היה לומד כהרגלו, אלא היה נוהג להרבות 
באמירת תהלים במשך כל היום כולו של ראש השנה, וכשנשאל 
מדוע שינה מסדר לימודו? הוא ענה. שביום הזה דומה האדם 
למי שהתמוטטו לו נכסיו רחמנא ליצלן, שגם מי שעד עכשיו 
היה מסודר בפרנסתו וכל בני משפחתו היו בריאים ושלמים וכן 
בשאר הדברים, ברגע זה הכול תלוי על בלימה, ועולה על כף 
מאזניים, וההכרעה תלויה ביד האדם – על כן יש לו להרבות 

בתפילה. ולהמליך את ה' עליו, ועל ידי כך יצא זכאי בדין.

קבלות טובות
האדמו"ר ה'צמח צדק' זי"ע היה אומר ש'קבלה טובה' שמקבל   •
האדם על עצמו בימים הקדושים האלו היא 'המלבוש החדש, 
לנפש החדשה, לשנה החדשה'. וכך ביאר הגאון רבי אליהו 
לאפיאן כתב על דברי המשנה במסכת אבות: 'רבי אליעזר בן 
יעקב אומר, העושה מצוה אחת קונה לו פרקליט אחד', ויש 
לדייק מהו שכתב בלשון הווה 'העושה מצווה אחת' ולא בלשון 
עבר מי שעשה, ועוד, מהו מצווה 'אחת'? אלא לומר לך, שלא 
מדובר במקיים איזה המצווה, אלא במקבל על עצמו קבלה 

טובה חדשה, שקונה לו סנגור ליום הדין. 

דבקות בתפילה
מסופר על רבי אלימלך מליזנסק שהיה משכים קום בראש   •
השנה והקפיד להתפלל את פסוקי דזמרה בדביקות, ושימש 
כשליח ציבור בכל התפילות מתחילה ועד סוף. פסוקי דזמרה 
ידועים בסגולתם המיוחדת לזמר, לסלק ו"לקצץ" את כל כוחות 

הטומאה הרוצים למנוע את קבלת התפילה.

לדבר פחות
בעל "התניא" היה מזהיר את תלמידיו להקפיד על הדיבור   •
ולהיזהר מאוד מדיבור אסור לשון הרע ורכילות וגם מדיבור 
מיותר. ומי שיכול, טוב שיעשה בראש השנה תענית דיבור,  
כדי לסגור את הפיות של המקטרגים שרוצים לקטרג ואז 
הקדוש ברוך הוא אומר להם "למטה האדם שותק, גם אתם 
שותקים". יש לזכור שהדיבורים בראש השנה מהווים שורש 
לכל הדיבורים במשך השנה כולה, ועל כן ראוי במיוחד להקפיד 
על זהירות מדיבורים אסורים ודיבורי חול, בפרט בעת הסעודות 

הקדושות.

להיות בשמחה
יש להיזהר שלא לכעוס. כי הכעס הוא איסור חמור כל השנה   •
ובמיוחד ביום ראש השנה, הוא אינו סימן טוב. ולא יקפיד אפילו 
בלב. אלא יהיה בשמחה בראש השנה, כמו בשאר ימים טובים, 
ומפני שראש השנה הוא יום דין, יש לנהוג בו יותר באיפוק, 

בבחינת "וגילו ברעדה". 

מי שבא לו מחשבה מדאיגה בראש השנה, אומר האר"י הקדוש   •
בשער הכוונות, ידמיין שתי אותיות: ע', ב'. "מחיתי כעב פשעיך, 
וכענן חטאותיך". כשם שהענן חולף, כך יעברו המחשבות 
הדאוגות. חשוב לזכור שכפי שנתנהג בראש השנה זהו סימן 
לכל השנה יש להיות בשמחה. הרגשות שנרגיש בראש השנה, 
יהיו שורש לכל הרגשות בשנה החדשה. על כן אמר רבי נחמן 
מברסלב: "וצריכים להיות שמחים בראש השנה", וכן: "בראש 
השנה צריכים להיות חכמים ולחשוב רק מחשבות טובות 

שייטיב השם יתברך עמנו".

עשה למען הזולת
ראש השנה מתפרס על פני שני ימים. ומובא בזוהר הקדוש   •
פרשת פנחס שהיום הראשון הוא "דינא קשיא" – דין קשה, 

והיום השני הוא "דינא רפיא" – דין רך. 

קידוש
ה"בן איש חי" וכן "כף החיים", כתבו שנכון לומר לפני הקידוש,   •
את הפסוקים הבאים, כדי שתתחדש עלינו שנה טובה ומבורכת 
וזה הסדר: יאמר בישיבה, פתיחת אליהו זכור לטוב עד 'קום 
רבי שמעון ויתחדשון' וכו', אח"כ יאמר פסוק: "וְנֹחַ מָצָא חֵן 
בְּעֵינֵי ה' ".- שתים עשרה פעמים, ואח"כ פסוק "וַיִּזְרַע יִצְחָק 
בָּאָרֶץ הַהִוא וַיִּמְצָא בַּשָּׁנָה הַהִוא מֵאָה שְׁעָרִים וַיְבָרֲכֵהוּ " - 
שתים עשרה פעמים, ואח"כ פסוק:  "כִּי עִמְּ� מְקוֹר חַיִּים בְּאוֹרְ� 
נִרְאֶה אוֹר"  - עשרה פעמים, ואח"כ פסוק : "אוֹר זָרֻעַ לַצַּדִּיק 
וּלְיִשְׁרֵי לֵב שִׂמְחָה" - שבעה עשר פעמים ואח"כ  "וַאֲמַרְתֶּם כֹּה 
לֶחָי וְאַתָּה שָׁלוֹם וּבֵיתְ� שָׁלוֹם וְכֹל אֲשֶׁר לְ� שָׁלוֹם" - עשרה 
פעמים, ויאמר 'תחל שנה וברכותיה' .ויעמוד לקדש. (כדאי לומר 

את הפסוקים, עם כל בני הבית)

אכילת הסימנים
מנהג עם ישראל קודש לאכול סימנים בליל ראש השנה ולומר   •
עליהם יהי רצון וכמו שאמרו בגמרא "יהא רגיל אדם לאכול 
בראש השנה קרא (דלעת), ורוביא (תלתן) כרתי סילקא (סלק) 
ותמרי (תמרים)".. ופירש רש"י שהם גדלים יותר משאר פירות 
וירקות. מבאר "המאור ושמש: ""כי המשכת הברכות הוא לפי 
ענין המאכלים, ודברים מתוקים - הם ממידת חסד, והחמוצים 
- הם ממידת גבורה. ואוכלים בראש השנה דברים מתוקים 
ודבש, שתהיה לנו שנה טובה ומוצלחת. ולכן פשוט הדבר שיש 
להיזהר מאוד שלא לכעוס או לגרום צער ומתיחות בבית בראש 

השנה. אלא יהיה שמח וטוב לב. 

מתי אוכלים? - יש הנוהגים לעשות את סדר הסימנים רק   •
בלילה הראשון ונהגו ברוב עדות ישראל לעשות גם כן בלילה 
השני ויש שנוהגים לעשות את סדר הסימנים גם בסעודת 
שחרית ויש שנהגו לאכול סימנים אלו בכל עשרת ימי תשובה.   

סדר האכילה - קידוש, נטילת ידיים, המוציא, אכילה כזית מן   •
הפת, ואז לאכול את הסימנים. יש לברך על הסימנים שברכתם 
בורא פרי העץ. ייקח תמר, ויברך עליו בורא פרי העץ. ויכוון 
לפטור בברכת העץ, את כל הפירות שנמצאים על השולחן, 
יאכל מהפרי מעט, ויאמר את ה"יהי רצון". ולאחר מכן, ייקח פרי 
שמברכים עליו בתוך הסעודה כגון : בוטן או מילון ויברך עליו 
בורא פרי האדמה, ויכוון לפטור את הרוביא והסילקא, וימשיך 

את סדר הסימנים, כל עדה כפי מנהגה. 

לקום בעלות השחר
יש להשתדל לקום קודם עלות השחר בשני הימים של ראש   •
השנה כיוון שהקב"ה דן את העולם בשלוש שעות ראשונות, 
ולכן אלו שקמים מוקדם לתפילה בנץ החמה יקדימו לקום 
קודם עלות השחר. ויש חשיבות גדולה יותר לקום קודם 
עלות השחר ולישון אחר חצות היום מאשר לקום אחר 
עלות השחר ולא לישון ביום. מי שהקימה מוקדם תפריע לו 
בתפילה – רשאי לקום מאוחר יותר. והעיקר שכל מעשינו יהיו 

לשם שמים (הרב אופיר מלכה)

שינה בראש השנה  
נוהגים שלא לישון בשני ימים של ראש השנה, והטעם משום   •
שמי שישן בר"ה מזלו ישן כיון שמראה זלזול בדין, ולכן אדם 
שלא ישן בר"ה ובמקום זה מפצח גרעינים ומפטפט יצא שכרו 
בהפסדו שהרי יש חשש שיגיע לידי לשון הרע ורכילות ולכן 
עדיף שישן, וישמור את פיו. האר"י כותב שמותר לישון אחר 
חצות היום, ולכן, אדם שמחמת חוסר שינה נרדם ולא מצליח 
ללמוד או לקרוא תהילים – עדיף שישן חצי שעה או שעה, 

בבחינת  "וְקוֹיֵ יְהוָה יַחֲלִיפוּ כֹחַ".

בקשות פרטיות בתפילות ראש השנהו
מן הדין מותר לבקש בקשות פרטיות בתפילות של ראש   •
השנה – לאחר 'יהיו לרצון' האחרון, שכל עיקרו של יום זה 
נועד לבקש מה' יתברך שנכתב ונחתם לחיים טובים. אולם 
בזוהר הקדוש – הקפיד מאד על אותם ששואלים צרכיהם, 
וקרא אותם "כלבים עזי נפש" ולכן הדרך הנכונה היא, שיבקש 
קודם על גילוי מלכותו יתברך בעולם, ועל גאולת עם ישראל, 
ואחר כך יבקש על צרכיו הרוחניים, שיזכה ללמוד תורה ולהיות 
עובד ה' באמת ובתמים ורק לבסוף יבקש על צרכיו הגשמיים.

(הרב אופיר מלכה) 
תשליך

ביום הראשון של ראש השנה, לאחר תשליך תפילת מנחה,   •
הולכים אל הים או הנהר לעשות "סדר תשליך". ובמקום שאין 
ים או נהר – יעשו על בור מים, או גיגית מים עם דגים. וכשאין 
גם אלו – יעשו על קערה עם מים, או יפתחו את ברז המים 
ויעשו עליו תשליך. ונשים אינן מחויבות בתשליך ואם רוצות – 

יכולות לעשות בביתן על מי הברז.

תקיעת שופר
תקיעת שופר – לשמוע קול שופר זה מצוות עשה דאורייתא.   •
רש"י אומר שגם השופר הוא תפילה, קולות השופר הם תפילה. 
כוח השופר הוא כוח עליון יותר מאשר תפילה; תפילה רגילה 
היא ירידה למדרגה של דיבור, שופר עדיין נשאר במדרגה 

העליונה יותר של הקול. 
כמה קולות חייבים לשמוע? חולה שלא יכול להגיע לתפילה,   •
יתקע  לחולה  והתוקע  30 תקיעות  לפחות   צריך שמוע 
בתשר"ת, שברים ותרועה בנשימה אחת, ועדיף שחולה יברך 

ואם קשה לו יכול התוקע לברך בשבילו.
נשים פטורות ממצווה זו, מפני שהיא מצות עשה שהזמן   •
גרמא. ומכל מקום נהגו הנשים לבוא לבית הכנסת לשמוע 
תקיעת שופר, ויש להן שכר על זה. והתוקע לנשים, לא הן  

יברכו,  ולא  התוקע יברך. 
לעקוב אחר התקיעות – כדאי  להסתכל במחזור ולעקוב היכן   •
נמצא התוקע בסדר  תשר"ת, או  בתש"ת או  בתר"ת האם 
התקיעה שייכת לראש תשר"ת או לסוף תשר"ת, לסוף תשר"ת 
או לראש תש"ת ומי שחושש להתבלבל רצוי שיחשוב בליבו 
קודם התקיעות שכוונתו לצאת לפי כוונת בעל התוקע, דהיינו 
שבתקיעה שבעל התוקע נמצא שם גם השומע נמצא, ובזה 
יוצא ידי חובה. על הגבאי או רב בית הכנסת להכריז קודם 
התקיעות וליידע את הציבור שאם יש תקלה בתקיעות באופן 
שצריך לחזור רק על אותה תקיעה ולא על כל הסדר, דופקים 
דפיקה אחת על התיבה. ואם ישנה תקלה באופן שצריך 
לחזור לתחילת הסדר, דופקים שתי דפיקות על התיבה, 
וכך יוכלו השומעים לעקוב אחרי התקיעות בלי להתבלבל.

(הרב אופיר מלכה) 
מה לכוון בתקיעות? – התקיעות שופר באו לעורר אותנו,   •
להרהר על תשובה, ולכן האר"י נהג להתוודות בלחש, בין 
סדר אחד של תקיעות למשנהו (לדוגמה בין תשר"ת תשר"ת 
תשר"ת לבין תש"ת תש"ת תש"ת) הרב עובדיה פסק להרהר 
את הוידוי בלב. אפשר בשעת התקיעות,  לעצום עיניים, 
להתחבר לבורא עולם, להמליך את ה' עלינו, קול השופר הוא 
קול טבעי בוקע מקרן שהיא טבעית שמעוררת אותנו להקשיב 
לקול הטבעי הפנימי שבוקע מתוכנו. ויכוון גם, להוריד שפע 
של רחמים הנובע מזכות העקדה, שמעוררת רחמים גדולים 
בזכות מסירות הנפש של יצחק ואברהם. ובמיוחד השנה 

שמאות מעם ישראל, מסרו נפשם על קדושת ה'.

דינא קשיא - ביום הראשון אלוקים דן כל אדם כבודד וכיחיד   •
כפי מה שהוא, כפי מעשיו אשר עשה ופעל בשנה שעברה. 
האדם גם נבדק האם הוא מימש את הפוטנציאל והכלים שקבל 
בראש השנה שעבר, או שהוא בזבז אותם ואין טעם לתת אותם 
שוב. על בסיס נתונים אלו הבורא מעניק כלים לשנה הבאה.אם 
הדין היה נגמר ביום הראשון מצבנו היה יכול להיות עגום, לא 

אצל כולנו המצב מלבב. זו הכוונה "דינא קשיא" – דין קשה.

הדלקת נרות
יש להדליק מערב יום טוב נר נשמה גדול – הדולק 48 שעות,   •
כדי שיוכלו להדליק ממנו נרות ליום טוב שני, ולשבת וכן 
להעביר ממנו אש, שהרי מותר להדליק רק מאש דלוקה כמו 
כן, נשים שמדליקות בנרות של שעווה, ורגילות להדביקם 
לפמוט, אסור להן לעשות כן ביום טוב – משום איסור "ממרח", 
אלא יכינו נרות דבוקים מערב יום טוב הראשון ליום טוב שני, 
או שידחקו את הנרות בפמוט על ידי נייר כסף, [ומותר לנקות 

את הפמוט משאריות של שעווה – על ידי סכין וכדומה[, 

דינא רפיא - ביום ב' של ראש השנה, הדין "רך" יותר - "דינא   •
רפיא". ביום זה אלוקים לא דן את האדם באופן פרטי ועצמאי 
ביחס לעצמו, אלא איך הוא ביחס לכלל, כמה הסביבה זקוקה 
לו, כמה הוא נצרך לבני משפחתו וכמה הוא יכול להיות תועלתי 

לסובב אותו.

במילים אחרות, יתכן שביום ראשון של ראש השנה, האדם   •
"נכשל בטסט" ביחס לעצמו, תוצאות המבחן לא היו מלבבות 
ולפי הנתונים הקיימים השנה הבאה לא תהיה קלה עבורו. 
אולם, גם אם ביום א' נגזרה עליו חלילה שנה קשה, פסק הדין 
נמצא במצב "השהיה" עד יום שני של ראש השנה, שם הוא 
נמדד ביחס לכלל - האם הכלל זקוק לו, ואם כן, פסק הדין 
יכול להתהפך לזכות. זהו "דינא רפיא" - דין רך, משום שביחס 
לכלל, יותר קל לעבור, שהרי כל אחד יש לו סביבה שתלויה 
בו, אם זה אישה, ילדים, הורים תלמידים וחברים. הבה נקבל 
על עצמנו לקראת השנה הבאה, להיות קצת יותר אנשי כלל, 
לחייך לסביבה, להיות יותר בני אדם, שאכפת להם מהזולת, 

מבני משפחתם ומהסביבה שלהם. (הרב משה שינפלד)

ראש השנה – יום שלישי ורביעי –
א' וב' בתשרי תשפ"ו

עצות וסגולות

הלכות ומנהגים

הדלקת הנרות לכבוד יום טוב- מצוה להדליק נרות לכבוד יום   •
טוב. וברכת ההדלקה בראש השנה היא "להדליק נר של יום 
טוב" (בלי ברכת שהחיינו, את ברכת שהחיינו נאמר בקידוש) 
וטוב להדליק הנרות לפני השקיעה, כמו בכל ערב שבת. וגם 
ביום הראשון  של יו"ט – מותר להדליק את הנרות (לכבוד היום 
השני) לפני השקיעה, ואין בזה משום מכין מיום טוב לחברו. 
אלא שעדיף יותר להדליק לאחר צאת הכוכבים של הלילה 
השני, מפני בזמנינו שיש את אור החשמל, לא שייך הטעם של 
"תוספת אורה", ולכן נכון יותר להכין ולהדליק את הנרות לאחר 

צאת הכוכבים של הלילה השני . (הרב אופיר מלכה)
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ארבעה שמות לחודש

ערב ראש השנה –
יום שני כ"ט באלול תשפ"ה

מנהגים

התורה קוראת לחודש הבא עלינו לטובה, 'החודש 
השביעי', בגלל שהוא שביעי במספר החודשים 
שסופרים מחודש ניסן. בנביאים (בספר מלכים) הוא 
נקרא: 'ירח האיתנים',  משום שנולדו בו איתני העולם 
האבות הקדושים, אברהם יצחק ויעקב, וגם נפקדו 

האימהות.
פירוש נוסף, מכיוון שהוא איתן במצוות, בתבואות 
ובפירות שיש בו. ויש שקראו לו  'ירח האסיף' – מכיוון 

שאוספים את התבואה בחודש זה.
עולי בבל קראו לו 'תשרי' – מלשון התרה ומחילה 
בלשון הארמית, ”תשרי ותשבוק כל חובינו“ שה’ 
יתיר וימחל לכל חטאינו בימים אלה. וזה השם הנפוץ 
יותר שמסמל את מהותו של החודש שהוא חודש 
שבו מתכפרים עוונותיהם של ישראל כמו כן 'תשרי'- 
מלשון 'שרוי', שבחודש זה שרויה שכינה ביותר, לפי 
שישראל נקיים בלא חטא, כיוון שנמחלו עונותיהם 

ביום הכיפורים.

ביום האחרון של השנה, מקופלת כל השנה
בערב ראש השנה – יש להיזהר שלא לאבד אפילו רגע אחד   •
לבטלה. כי יש בכוח יום זה, לכפר על כל העוונות של כל השנה.  
וכמו כן להתפלל תפילת מנחה בכוונה גדולה, כי היא התפילה 
האחרונה של השנה, ויש בכוחה להעלות כל התפילות של 
השנה. ויבקש מחילה מהוריו וקרוביו וכל חבריו, ולא ימתין עד 
ערב יום הכיפורים. ונכון שכל אחד ואחד יאמר בפיו, "הריני 
מוחל וסולח לכל מי שהכעיס והקניט אותי" וכו'. וכל המעביר על 

מידותיו מעבירין לו על כל פשעיו.

עליה לבית העלמין
יש נוהגים ללכת בערב ראש השנה להתפלל על קברי הצדי־  •
קים. וייתן צדקה קודם תפילתו ויבקש מה' יתברך שירחם עליו 
בזכות הצדיקים. וגם יכול לבקש מהצדיקים, שיבקשו עליו לפני 
ה' יתברך. ומקובל ללכת לקברי הוריו וקרוביו, משום שאין בכל 
מקום קברי צדיקים ויש בזה גם תועלת, לפי שהמתים יודעים 

בצער החיים ומתפללים עליהם.

טבילה במקווה
מנהג ישראל קדושים לטבול בערב ראש השנה במקווה, כי   •
טהרת הגוף מביאה לידי קדושת הנפש .יטבול חמש טבילות 
בערב ראש השנה. ראשונה, יכווין בשביל הטהרה. שניה, יכווין 
לתיקון הכעס. שלישית, יכווין למתק הדין והגבורה בחסדים. 
רביעית, יכווין להעביר מעליו מלבושי החול, ויכווין ג"כ "תכלה 
שנה וקללותיה". חמישית, יכווין לקבל קדושת ראש השנה, 

ויכווין ג"כ "תחל שנה וברכותיה".  

תענית
יש נוהגים להתענות בערב ראש השנה, לפי שביום הזה   •
מתכפר לאדם שליש מהעוונות (שליש בעשרת ימי תשובה 
ושליש ביום הכיפורים) ותענית זו אין צריך להשלימה עד צאת 
הכוכבים, אלא מתענים רק עד זמן 'פלג המנחה' (17:31) 
נוהגים  ועכשיו רבים  מתפללים מנחה ואחר כך אוכלים. 
להתענות רק עד זמן 'מנחה גדולה', (13:01) ומתפללים 

תפילת מנחה ואוכלים.   

התרת נדרים
נוהגים ישראל להתיר נדרים בערב ראש השנה, כדי להיכנס   •
זו  לראש השנה נקיים מהעוון החמור של נדרים. התרה 
מועילה לנדרים שאדם שכח שנדר. וכן מועילה למנהגים 
טובים שנהג שלוש פעמים בלא לציין שהוא מקיימם בלי נדר. 
וכן מועילה לדברי מצווה שאדם קיבל על עצמו בלא שציין 
שקבלתו בלי נדר. אבל נדרים שאדם זוכר שנדר, אין מתירים 
לו בלא שיפרט את הנדר בפני שלושה דיינים ויתירו לו אותו 
על ידי פתח וחרטה. וטוב לכתחילה לעשות את ההתרה על 
ידי עשרה אנשים, ואם אין שם עשרה – די בשלשה אנשים 
ומותר שיהיו המתירים קרובי משפחה זה לזה, וכן מותר 
שיהיו קרובים למבקשי ההתרה  ואין שום מניעה לעשות 

התרת נדרים בלילה.
נשים יוצאות ידי התרת נדרים ב’כל נדרי’ שאומרים בערב   •
יום הכיפורים, ולכן נשים נוהגות להקפיד להגיע לבית הכנסת 
בערב יום הכיפורים ל’כל נדרי’. ואשה נשואה, יכולה למנות 
את בעלה שליח, ולבקש ממנו שכשיתיר לעצמו יתיר גם לה, 
שאשתו כגופו. והבעל יאמר בנוסח ההתרה: "שתתירו לנו 

ולנשותינו"      

רחיצת הגוף בראש השנה
אין איסור לרחוץ את כל הגוף ביום טוב במים חמים, האיסור   •
הוא מצד צורת חימום המים ביום טוב, לכן, מים שהוחמו מערב 
יום טוב (כלומר לפני שקיעת החמה בערב יום טוב), מותר 
לרחוץ בהם את כל הגוף ביום טוב, שלא גזרו בזה רבותינו 
איסור אלא בשבת. וכמו כן, מותר להתרחץ במים שהוחמו על 
ידי דוד שמש ביום טוב עצמו, או בבוילר בביתו (ע"י שעון שבת) 
ואף שהשו"ע אסר להתרחץ את כל הגוף במים שהוחמו  ביום 
טוב, זהו דווקא שחיממם בידיים, אבל אם התחממו מאליהם 
יש להם דין כמים שהוחמו מערב יום טוב, שמותר לרחוץ בהם 
את כל הגוף ביום טוב. (וכל זה דווקא באמבטיה פרטית בביתו 
של כל אדם, אבל  במלקחות במקווה, או בבית המרחץ ציבורי,  
כגון בפנימייה שיש שם כמה מקלחות, אין להקל לרחוץ במים 
חמים ביום טוב, אפילו רק פניו ידיו ורגליו, הואיל וגזרו בזה 
רבותינו איסור בזה, מפני שהבלנים האחראים על בתי המרחץ 
היו מזלזלים ומחממים מים באיסור). בני אשכנז אסור להתרחץ 
את כל הגוף אף במים קרים, או פושרים, אלא אם כן יש צורך 

גדול.

הערות כלליות לגבי רחיצה בשבת ויום טוב: יש להשתמש   
בסבון נוזלי ושמפו, ולא בסבון מוצק. אין להשתמש בספוג. יש 
לחפוף את הראש בעדינות ולא בחוזקה. יש לנגב בעדינות ולא 

בחוזקה.

להשתמש  אסור   - השנה  בראש  בדאודורנט  שימוש   •
בדאודורנט מוצק או ג'ל בשבת וביום טוב, בסְפְּרֵי או גּוּלָה 
מֵימִי מותר כשיש צורך גדול. ובדאודורנט (גולה או ספרי) 

ללא ריח מותר להשתמש לכתחילה.

הכנה מיום טוב לחברו
אסור להכין שום דבר מיום טוב ראשון של ראש השנה – לצורך   •

היום טוב השני, לפי שאין יום טוב מכין לחברו. 

בישול מיום טוב ראשון ליום טוב שני - אסור לבשל מיום טוב   •
ראשון של ראש השנה לצורך סעודת הלילה השני (או היום 
השני). אבל מותר לבשל ביום טוב הראשון סיר גדול של אוכל 
– שיספיק לו גם ליום הראשון וגם ליום השני, כיון שאינו טורח 
במיוחד בשביל יום טוב השני – אלא הכל נעשה בטרחה אחת. 
ויזהר לכתחילה שלא יאמר בפיו שעושה גם בשביל יום טוב 
השני [ובלילה השני של ראש השנה, קודם שיבשלו, יאמרו: 

"ברוך המבדיל בין קודש לקודש" - בלי שם ומלכות]

שימוש באש ביום טוב
אסור להוליד אש ביום טוב, אבל מותר להגביר ביום טוב אש   •
קיימת, כגון להגביה את להבת הגז, כיוון שאין זה חשוב מוליד 
אש אלא הגדלת אש קיימת. (אבל בכלי חשמלי, כגון תנור, 
שפועל על ידי שעון שבת. אם הגברת הזרם מדליק גופי חימום 
חדשים אסור) אסור לכבות אש ביום טוב, כיון שאין בכיבוי 
מלאכת אוכל נפש ולכן אין להנמיך את הלהבה של הגז. ואולם 
בתבשיל שתחילת בישולו על אש גבוהה ואחר כך אש נמוכה, 
כמו אורז, מותר להנמיך את הגז, כי הנמכת האש זה דרך 

בישולו, ואין צריך להדליק אש חדשה נמוכה.

תִּכָּתְבוּ בְּסֵפֶר הַחַיִּים וּבְסֵפֶר הַזִּכָּרוֹן
וּבְסֵפֶר מְחִילָה וּסְלִיחָה וְכַפָּרָה

הרב חגי להב
הרב המקומי בית דגן

כְּתִיבָה וַחֲתִימָה טוֹבָה

יהי רצון שה' יתברך, ישמור ויגן על חיילי צה"ל וכוחות הביטחון במלחמתם להגן על העם והארץ, וישיב את 
השבויים לביתם במהרה בריאים בגופם ונפשם, וישלח רפואה שלימה, לכל החולים והפצועים, וינחם את 
המשפחות השכולות וישלח סייעתא דשמיא, לכל מנהיגי עם ישראל בעת הזאת. לקבל החלטות נכונות. וכל 
העקורים והמפונים, בכל חלקי ארץ ישראל, יחזרו לביתם, ולהבדיל בן החיים למתים, וישיב את החללים לקבר 
ישראל. ותתחזק  עצמאותנו המדינית יחד עם עצמאותנו הרוחנית, ונשכון לבטח  בארצנו וירושלים לעולם תשב.

הנחת מאכלים על הפלאטה - אסור לחמם תבשילים על   •
הפלאטה (או על הגז) מיו"ט ראשון של ר"ה - לצורך יום טוב 

השני. 

הכנת סלטים - אסור להכין סלטים מיום טוב ראשון ליום טוב   •
שני של ראש השנה, ואין הבדל אם מבשל את הסלטים או שרק 
חותך אותם,. אלא אם כן מכין כמות גדולה של סלט עבור היום 

הראשון וגם עבור היום השני שזה מותר.

הוצאת מאכלים מהמקפיא – מותר להוציא חלות או שאר   •
דברי מאכל מהמקפיא, ביום טוב ראשון כדי שיפשירו לצורך 
היום טוב השני, לספרדים – מותר להוציאם אפילו סמוך 
לשקיעה, והאשכנזים –  צריכים להקפיד להוציאם דווקא בעוד 

היום גדול. 

סידור הבית והשולחן - אסור לסדר ולערוך את השולחן (דהיינו   •
לסדר צלחות וסכו"ם וכדו') מיום טוב ראשון של ראש השנה - 
לצורך היום טוב השני. אבל מותר לפנות את השולחן לאחר 
הסעודה של היום הראשון (דהיינו לסלק משם את הכלים 
ושיירי המאכל), כיון שעושה כן לצורך היום טוב הראשון, שלא 
יהיה גנאי לשבת שם. ומטעם זה מותר גם לסדר את הבית או 
המטבח, כל שעושה כן לצורך היום טוב הראשון, שיהיה נאה 

ומסודר לכבוד היום טוב הראשון


